
 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 29-11-2023 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 106  del 29-11-2023 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 174 DEL D. LGS. N. 
267/2000 E DEGLI ARTT. 11 E 18-BIS DEL D. LGS. N. 118/2011 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove, del mese di novembre, alle ore 18:10,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Giunta 

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 29-11-2023 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 29-11-2023 

Pag. 3 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Anna Giunta   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 29-11-2023 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 174 DEL D. LGS. N. 
267/2000 E DEGLI ARTT. 11 E 18-BIS DEL D. LGS. N. 118/2011. 
 
 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2022/2024; 

        con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 93 del 23.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Rendiconto di gestione 

dell’esercizio 2021; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali” il quale prevede: 

- all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli 

indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi 

contabili generali e applicati; 

- all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del bilancio di 

previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio 

Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di 

contabilità; 

 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 29-11-2023 

Pag. 5 

ATTESO che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte nell’ordinamento 

nazionale le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, 

n. 42”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale assunta in data odierna, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, ai fini della sua 

presentazione al Consiglio Comunale; 

 

CONSIDERATO che: 

 i Responsabili di Servizio, con il coordinamento e la supervisione della Responsabile del Servizio 

Finanziario, hanno proposto le previsioni di entrata e di spesa da iscrivere nel progetto di bilancio 

di previsione 2023/2025; 

 le previsioni sono coerenti con l’esito del monitoraggio dello stato del contenzioso, delle passività 

potenziali e debiti fuori bilancio da riconoscere; 

 il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, ha 

verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa, 

avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione finanziario; 

 

VISTO  l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprendente lo 

schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri di bilancio e corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 

dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero: 

a) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022, corredato dagli 

elenchi a/1-a/2 e a/3; 

b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2023/2025; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

ciascuno degli anni 2023/2025; 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 29-11-2023 

Pag. 6 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2023/2025; 

e) La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (Rendiconto 

2021); 

f) La nota integrativa; 

g) Gli indicatori di Bilancio; 

 

PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e i corrispondenti allegati 

sono coerenti: 

 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della 

L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto 

il risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica 

degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 

10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis della L. n. 

243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti nella 

Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.07.2023, con il quale è stato ulteriormente differito il 

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali 2023/2025 al 15/09/2023; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 

- l’O.R.EE.LL.; 

- la L. R. n.142/1990 e s.m.i., così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/1991 e s.m.i.; 

- la L. R. n. 7/1992; 

- la Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta norme sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, 

e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i.; 

- il D.L. n. 34/2019, convertito con modificazioni dalla L. 58/2019; 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 29-11-2023 

Pag. 7 

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

PROPONE 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 

del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 corredato dei 

relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, di cui all’allegato A) parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

3. DI DARE ATTO  che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e i 

corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica 

disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 

1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta 

non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della 

gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

4. DI DARE ATTO che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui 

all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui alla 

Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020; 

5. DI TRASMETTERE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 corredato dei 

relativi allegati all’Organo di Revisione per la resa del prescritto parere ai sensi dell’art. 239, 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. DI DICHIARARE di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi 

dell’art.12 comma 2 della LR 44/91.  

 

 

 

 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 29-11-2023 

Pag. 8 

 

 
 
 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 2° 
 f.to Ing. Vittorio Giarratana 

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 29-11-2023 

Pag. 9 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E 
RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 174 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEGLI ARTT. 11 
E 18-BIS DEL D. LGS. N. 118/2011” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 29-11-2023 

)  
 

Il Responsabile del Settore 2° 
            f.to (ING  VITTORIO GIARRATANA ) 
  
  
  

 
 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 29-11-2023 

Pag. 10 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E 
RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 174 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEGLI ARTT. 11 
E 18-BIS DEL D. LGS. N. 118/2011” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 29-11-2023 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( ING: VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 29-11-2023 

Pag. 11 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 106 del 29-11-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 30-11-2023  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Anna Giunta) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


